



Handläggare: Hanna Markkula
Telefon: 08-508 10 133

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
sammanträde 090917

Överenskommelse beträffande personer i behov av andningshjälp i hemmet - svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen

Göran Månsson
stadsdelsdirektör

Marianne Snell
avdelningschef

Anna-Lena Christensson Österberg
avdelningschef

Sammanfattning

Ett förslag till ett länsövergripande samverkansavtal mellan Stockholms läns landsting, Kommunförbundet Stockholms län och Försäkringskassan när det gäller andningshandikappade personer i ordinärt boende har arbetats fram. Överenskommelsens huvudsakliga syfte är att minimera det olika antal personer som ger hjälp i hemmet och att skapa förutsättningar för en säker hälso- och sjukvård. Stockholms stad ingår sedan tidigare i en överenskommelse med landstinget och Försäkringskassan beträffande målgruppen. Förvaltningen ställer sig positiv till att en länsövergripande överenskommelse träffas då det underlättar samarbetet mellan huvudmännen och ökar möjligheten för fler brukare/patienter i aktuell målgrupp att få en mer jämställd och jämlik vård inom länet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av äldreomsorgsavdelningen i samarbete med medicinskt ansvarig sjuksköterska. Stadsdelsnämndens pensionärsråd tar del av förslaget den 7 september och handikapprådet den 9 september 2009. Samverkan med de fackliga organisationerna sker den 8 september och information till landstinget kommer att ges.

Bakgrund

Stockholms läns landsting har sedan 2003 en överenskommelse med Stockholms stad och Försäkringskassan beträffande personer i behov av andningshjälp i hemmet. Stockholms läns landstings Hälso- och sjukvårdsnämnd och Kommunförbundet Stockholms Läns Vård- och



Omsorgsberedning, KSL har aktualiserat frågan om en länsövergripande överenskommelse kring andningshandikappade personer. Ett förslag har nu arbetats fram av representanter från landstinget, Försäkringskassan, Sundbybergs stad, Stockholms stad, Södertälje kommun och KSL. De medicinskt ansvariga sjuksköterskorna i kommunerna har bidragit med underlag till överenskommelsen.

KSL:s styrelse har vid sitt sammanträde den 11 juni 2009 beslutat att rekommendera kommunerna att anta överenskommelsen. Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland annat Östermalms stadsdelsnämnd med anledning av förslaget, ”Rekommendation att anta överenskommelse mellan Stockholms läns landsting, Kommunförbundet Stockholms län och Försäkringskassan beträffande personer i behov av andningshjälp i hemmet”. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 15 oktober 2009.

Sammanfattning av överenskommelsen

Förslaget bygger på den överenskommelse som finns sedan tidigare mellan landstinget, Stockholms stad och Försäkringskassan. Det huvudsakliga syftet med överenskommelsen är att minimera det olika antal personer som ger den andningshandikappade hjälp i hemmet och att skapa förutsättningar för en säker hälso- och sjukvård. Överenskommelsen omfattar personer i alla åldrar som bor i ordinärt boende och som har behov av stöd i hemmet enligt Socialtjänstlagen (SoL), Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS), Lagen om assistentersättning (LASS) eller behov av förskoleinsatser i hemmet enligt Skollagen (Skoll) från kommun/försäkringskassa och av insatser från landstinget enligt Hälso- och sjukvårdslagen (HsL). Målgruppen är relativt liten, uppskattningsvis drygt 50 personer i länet.

Överenskommelsen innefattar en övergripande reglering av ansvarsfördelningen mellan huvudmännen. När kommunen är utförare för insatser enligt SoL, LSS, LASS och Skoll åtar sig kommunen i och med överenskommelsen rekryteringsbehov och arbetsgivaransvar för personal även till den tid som avser delegerade arbetsuppgifter enligt hälso- och sjukvård för landstingets räkning. Landstinget är som huvudman för hälso- och sjukvårdsarbetet ansvarig för delegeringen till kommunens personal samt den utbildning och instruktion som behövs. Hälso- och sjukvårdsarbetet ersätts av landstinget utifrån ett schablonbelopp per timme och kostnadsfördelningen mellan kommun och landstinget utgår i två nivåer - ärenden som kräver oplanerade insatser när som helst på dygnet och ärenden som kräver insatser del av dygn, ofta nattetid och inom skola.

Förvaltningens synpunkter och förslag

För att trygga brukares rätt till god och säker vård och omsorg är en av förutsättningarna att det finns en god och tydlig samverkan mellan hälso- och sjukvården och socialtjänsten.



Förvaltningen delar KSL:s uppfattning att det är angeläget samarbetet kring personer i behov av andningshjälp fastställs inom hela länet eftersom varje ärende kan innebära ett administrativt merarbete och leda till diskussioner kring ansvarsfrågor.

Den föreslagna överenskommelsen bidrar enligt förvaltningens uppfattning till en ökad patient-säkerhet då den anger tydliga riktlinjer gällande delegering och ansvarsförhållanden mellan kommunen och landstinget. Genom att reglera ansvaret ges goda möjligheter för att den enskilde får ett gott omhändertagande och bidra till ett kvarboende i det egna hemmet.

Stockholms stad ingår sedan tidigare i en överenskommelse med landstinget och Försäkringskassan beträffande andningshandikappade personer. Den föreslagna överenskommelsen är tydligare i både utformningen och innehållet. Det är värdefullt att överenskommelsen ger exempel på vad som kan avses vara medicinska insatser beträffande andningshandikappade personer. Det är vidare positivt att målgruppen utökas och Försäkringskassans schablonbelopp även ska tillämpas för personer som är över 65 år.

I förslaget har stycket som anger att överenskommelsen inte ska tillämpas vid ärenden av så komplicerad art att det krävs hälso- och sjukvårdspersonal dygnet runt tagits bort. Förvaltningens uppfattning är att det är angeläget att texten finns med som en säkerhet att den enskilde får tillgång till adekvat utbildad personal när det är nödvändigt. Likaså har en hänvisning till § 6 utelämnats i § 4 sista stycket, denna hänvisning bör för tydlighetens skull även finnas med i den föreslagna överenskommelsen.

Sammanfattningsvis ställer sig förvaltningen positiv till att en länsövergripande överenskommelse träffas då det underlättar samarbetet mellan huvudmännen samt ökar möjligheten för fler brukare/patienter i aktuell målgrupp att få en mer jämställd och jämlik vård inom länet.

Bilaga

Rekommendation att anta överenskommelse mellan Stockholms läns landsting, Kommunförbundet Stockholms län och Försäkringskassan beträffande personer i behov av andningshjälp i hemmet - remiss från Kommunstyrelsen